Et mulier quidem denunciat hoc tantum, se esse ex eo praegnantem: non ergo hoc denuntiat, ut mittat custodes maritus, sufficit enim mulieri hoc notum facere, quod sit praegnans: mariti

stor. iurisprud. Rom. Lib. III. Cap. I. Sect. III. §. 55. und Andr. Guil. Crameri D. Vespasianus sive de vita et legislatione T. Flavii Vespasiani Imp. Commentar. Jenae 1785. pag. 145. sqq. et pag. 157. Soviel ist richtig, daß das SCtum Plancianum noch vor den Zeiten des Ks. Hadrian gemacht seyn müsse, wie aus dem Zeugniß Ulpian's erhellét L. 5. §. 1. h. t. Hugo im Lehrbuch der Geschichte des Röm. Rechts bis auf Justinian S. 583. der 8. Aufl. setzt es unter die der Zeit nach ungewissen Senatschlüsse.

10) *L. 1. pr. D. h. t.* Senatusconsultum, quod factum est de liberis agnoscendis, duas species complectitur: unam eorum, qui agnoscent: aliam earum, quae falsum partum subiiciunt.

11) Halaander liest ad domum denuntiare, Merlin, Baudoza und Miräus haben das Wort ad eingeschammert. Allein der Ausdruck *domum denunciare* kommt öfters vor. S. L. 4. §. 5. D. de *damno infecto*.

12) *L. 1. §. 1. D. h. t.*

autem est, iam aut mittere custodes, aut ei denuntiare, quod non sit ex eo praegnans. Hoc autem vel ipsi marito, vel alii nomine eius facere permittitur¹³⁾.

Poena autem mariti ea est, ut nisi aut custodes praemiserit, aut contra denuntiaverit, non esse ex se praegnantem, cogatur maritus partum agnoscere, et si non agnoverit, extra ordinem coerceatur. Debebit igitur respondere, non esse ex se praegnantem, aut nomine eius responderi. Quod si factum fuerit, non alias necesse habebit agnoscere, nisi vere filius fuerit¹⁴⁾.

Illud notandum est, quod denuntiatio a marito non incipit, sed a muliere. Sed si maritus ultro custodes offerat, et ea non admittat: vel si non denuntiaverit mulier, aut si denuntiaverit quidem, custodes autem arbitrio iudicis non admiserit: liberum est marito parentive eius, partum non agnoscere¹⁵⁾.

Plane si denuntiante muliere negaverit ex se esse praegnantem, tametsi custodes non miserit, non evitabit, quo minus quaeratur, an ex eo mulier praegnans sit¹⁶⁾. Quae causa si fuerit acta

13) L. 1. §. 5. h. t.

14) L. 1. §. 4. h. t.

15) L. 1. §. 5. et 6. eod.

16) Haloander hat: an ex eo mulier pragnans sit, nec ne? Eben so Bauboza, Merlin, Miräus und Ged. Diese Lesart, wenn man die erst nachher in der folgenden Periode erscheinenden Worte nec ne, hier mit den Worten praeognans sit verbindet, billigt auch Jau-

apud iudicem, et pronuntiaverit, cum de hoc ageretur, quod ex eo praegnans fuerit, nec ne ¹⁷⁾), in ea causa esse, ut agnosci debeat, sive filius non fuit, sive fuit, esse suum ¹⁸⁾.